CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  para  que,  junto  à
 Secretaria  responsável,  efetue  a  manutenção
 nas pontes de metal do Parque Ecológico.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Esta  Indicação  apresenta  sugestão  de  munícipe  que  reclama  de  oxidação  nos
 equipamentos  supra.  É  relevante  investir  em  pintura  adequada  em  estruturas
 metálicas  para  evitar  a  corrosão,  notadamente  equipamentos  que  envolvem
 riscos  e  perigos,  como  uma  ponte  sobre  água.  A  corrosão,  temida  ferrugem,  é
 um  processo  natural  que  acontece  quando  o  metal  reage  com  o  ambiente  ao
 seu  redor,  contudo  isso  resulta  em  danos  progressivos  e  perda  de  integridade
 estrutural.  A  exposição  prolongada  de  metais  a  elementos  como  umidade,
 oxigênio  e  produtos  químicos  pode  acelerar  esse  processo  de  ferrugem,  por
 isso  é  importante  aplicar  a  pintura  o  quanto  antes,  ganhando  maior  proteção  e
 durabilidade  ao  longo  do  tempo.  A  aplicação  de  uma  camada  de  tinta  correta
 em  estruturas  metálicas  ajuda  a  prevenir  ou  reduzir  a  exposição  direta  do  metal
 aos fatores corrosivos, prolongando a vida útil das estruturas.

 Sala das Sessões, 30 de julho de 2024.
 194º de elevação de Indaiatuba  à categoria de Freguesia

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 3567/2024
31/07/2024 - 11:32
IND 1944/2024